
DC lavatrice nido.Doc 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. Registro Generale:     489 Del     16/09/2024 

 

 

 

OGGETTO:  ACQUISTO LAVATRICE PER L'ASILO NIDO 

CANONICO PIO ROLLA CIG  B3021E5AFE 
 
 
 
 
 



DC lavatrice nido.Doc 

 

 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
DATO ATTO che:  

• questo Comune gestisce in economia diretta il nido comunale Canonico Pio Rolla e ne assume i costi 

di gestione tra i quali figurano gli oneri del servizio interno di lavanderia, asciugatura e stiratura dei  

bavaglini e della biancheria da letto e comunitaria dei bambini. 

• il Servizio Nido è dotato di una lavatrice e che tale macchinario si è irrimediabilmente rotto 

• nel  mese di settembre il Servizio  Asilo Nido sarà riaperto a seguito della chiusura estiva e  i bambini 

riprenderanno la frequenza 

• sarà  necessario provvedere al lavaggio e igienizzazione  costante dei lenzuolini per  il riposo 

pomeridiano dei bambini e dei bavaglini per i pasti 

 

PRESO ATTO che si deve provvedere all’ approvvigionamento di una nuova lavatrice; 

 

APPURATO che ai sensi, dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023. le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

L’Allegato I.1 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

l’art. 58 stabilisce che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

 

DATO ATTO  che tale prestazione rientra tra quelle affidabili direttamente ed inoltre ricorrono i presupposti 

per derogare il  principio di rotazione ai sensi del Regolamento Comunale dei contratti di importo inferiore ad 

euro 40.000 approvato con CC n.7 del 16/03/2017 ex art 10, c. 3 lett. f. 

 

RILEVATO che, in ottemperanza alla normativa soprarichiamata si è provveduto a verificare la presenza sul 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di fornitori in grado di offrire il servizio in 

argomento, formulando lil relativo Ordine di esecuzione immediata n. procedura 8050536  (in allegato) per 

l’affidamento dell’ acquisto lavatrice  per l’asilo nido comunale Canonico Pio Rolla  . 

 

DATO ATTO  che il preventivo è di euro  284,99  oltre IVA del 22% per un importo complessivo di 347,69 

euro così composto: 

 

 

 

Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP di “acquistiinretepa.it”  che 

riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi.  

 

Atteso che occorre definire, ai sensi dell'art.17 D.Lgs 36/2023 e 192 del D.Lgs.267/2000, le seguenti clausole 

contrattuali:  



DC lavatrice nido.Doc 

• Oggetto: Affidamento diretto per acquisto Lavatrice Beko 6 kg per  l’asilo nido  Canonico Pio Rolla   

• intestatario: MEDIAMARKET S.p.A  ( P.IVA 02630120166); 

• importo netto contrattuale: euro 284,99 oltre IVA 22%;  

• forma: il contratto verrà stipulato mediante piattaforma MEPA; 

• modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 

b), del D.Lgs. N. 36/2023; 

• clausole di esecuzione: quelle previste nella proposta di offerta e dalla presente determinazione. 

• Controversie: è esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente il Foro 

di Torino;  

 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 

Ritenuto di procedere con l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta MEDIAMARKET S.p.A.(P.IVA 

02630120166). 

 

Preso atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono stati già verificati da Consip S.p.A in 

fase di abilitazione dell’operatore economico.  

RITENUTO di assegnare alla MEDIAMARKET S.p.A . il  servizio in oggetto  per un importo di € 284,99 

 oltre IVA, per complessivi 347,69  euro,  ravvisata la convenienza del prezzo offerto, considerato che lo 

stesso deve essere eseguito da ditta operante nel settore specifico e qualificata per il servizio in oggetto e 

che l’offerta comprende una polizza assicurativa di protezione aggiuntiva allo scadere della garanzia legale e 

la consegna in loco con ritiro della vecchia lavatrice non più utilizzabile 

 

Visti: 

✓ il D.lgs. n.36/2023. 

✓ il D.Lgs.267/2000 come aggiornato al D.Lgs.118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs.126/2014  

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile di Area Servizi alla 

Persona,, ai sensi del decreto sindacale n. 17 del 19/07/2024 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  

 

Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP (allegato), che riporta le 

clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi, già firmato digitalmente ed inviato al 

fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica. 

 

Di affidare alla ditta MEDIAMARKET S.p.A.   (P.IVA 02630120166)  il servizio in oggetto  per un importo di 

284,99 oltre IVA 22%  (per complessivi € 347,69   

 

Di assumere il complessivo di spesa di 284,99  euro  oltre IVA, per complessivi 347,69 euro per finanziare il 

servizio interessato su capitolo N. 3760/ 1101/ 1  del bilancio di previsione  2024/2026. 

 

Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 e smi 

e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente   :        

B3021E5AFE 
 

Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

 

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e durc regolare.  

 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 



DC lavatrice nido.Doc 

 

Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale 

e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di appalto, 

fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato nella 

sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio,  alla voce  - CONTRATTI 

PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 

 

 
 

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

  RAMASSO ANNALISA ROSINA 

  firmato digitalmente

 
 

 

 
 

 

 

 

 


